
 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Festival Thanh niên quốc tế lần thứ III năm 2024 
 
 

Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 20/12/2023 của Ban Thường vụ 
Thành ủy về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng 
Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) và các ngày lễ, kỷ niệm quan trọng trong 
năm 2024; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 23/3/2024 của UBND Thành phố 
về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; tiếp nối 
thành công của hai kỳ Festival thanh niên Quốc tế năm 2022 và 2023; 

Nhằm xây dựng sân chơi văn hóa, nghệ thuật, thể thao lành mạnh, bổ ích, 
an toàn góp phần nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh thiếu nhi 
trên địa bàn Thủ đô và tăng cường giao lưu, quảng bá văn hóa, du lịch Thăng 
Long - Hà Nội tới bạn bè quốc tế, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ 
chức Festival Thanh niên quốc tế lần thứ III năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xây dựng sân chơi văn hóa, nghệ thuật, thể thao lành mạnh, bổ ích, an 
toàn, góp phần nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh thiếu nhi Thủ đô.  

- Thể hiện tinh thần yêu chuộng hoà bình, đoàn kết, hữu nghị và phát 
triển của tuổi trẻ. Kết nối thanh niên Thủ đô với thanh niên các quốc gia, thúc 
đẩy mở rộng quan hệ quốc tế với thanh niên các nước trong khu vực và trên 
thế giới; qua đó, giới thiệu với bạn bè quốc tế về truyền thống văn hóa, tiềm 
năng và những thành tựu kinh tế - xã hội của Hà Nội và Việt Nam. 

- Tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, thanh niên và đề cao vai trò, ý 
thức của mỗi người dân Thủ đô nói chung và người trẻ nói riêng trong việc 
tham gia quảng bá văn hóa, du lịch Thăng Long -   Hà Nội. 

2. Yêu cầu 

Công tác tổ chức đảm bảo an toàn tuyệt đối về an ninh, trật tự, đáp ứng 
các quy định của pháp luật phòng cháy chữa cháy, y tế, phòng chống dịch 
bệnh và vệ sinh, cảnh quan môi trường; hoạt động đối ngoại và quản lý người 
nước ngoài trên địa bàn; Các hoạt động tổ chức thiết thực, hiệu quả, hấp dẫn; 
xã hội hóa nguồn lực để tổ chức sự kiện. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Danh nghĩa tổ chức: UBND thành phố Hà Nội. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 
Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày       tháng 5 năm 2024 
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2. Thời gian dự kiến 

- Tổng duyệt ngày 13/9/2024 (Thứ Sáu). 

- Chính thức ngày 14/9/2024 (Thứ Bảy). 

3. Địa điểm: Khu vực phố đi bộ Trần Nhân Tông và phụ cận (phường 
Nguyễn Du, quận Hai Bà Trưng), trong đó: 

- Sân khấu chính tại khu vực trước cổng Công viên Thống Nhất; Sân khấu 
phụ tại khu vực Lòng đường phố đi bộ Trần Nhân Tông 

- Các hoạt động trong Festival diễn ra trên phố Trần Nhân Tông. 

4. Thành phần đại biểu (số lượng khoảng 5.000 người).  

4.1. Đại biểu Trung ương: 

- Đại diện Lãnh đạo các Bộ, Ban, Ngành; 

- Ban Bí thư, đại diện lãnh đạo các Ban thuộc Trung ương Đoàn; 

4.2. Đại biểu Thành phố:  

- Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố; 

- Đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể của Thành phố; 

- Đại diện Lãnh đạo UBND các quận, huyện, thị xã.  

4.3. Đại diện các Đại sứ quán nước ngoài tại Việt Nam.  

4.4. Đại biểu, thanh niên và sinh viên quốc tế đang học tập, công tác trên 
địa bàn thành phố Hà Nội;   

4.5. Đoàn viên, sinh viên, thanh thiếu nhi và Nhân dân Thủ đô; 

4.6. Các cơ quan báo chí, truyền hình Trung ương và Thành phố. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM (trong ngày 14/9/2024) 

Từ 7h30 - 8h00: Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức; 

Từ 8h00 - 9h00: Chương trình Khai mạc Festival Thanh niên quốc tế 
lần thứ III, năm 2024 (tại sân khấu chính): 

- Văn nghệ chào mừng; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Phóng sự giới thiệu Festival Thanh niên quốc tế lần thứ III năm 2024; 

- Phát biểu của lãnh đạo Thành phố; 

- Trao giải các Cuộc thi chào mừng kỷ niệm 70 năm Giải phóng Thủ đô; 

- Nghi thức Khai mạc Festival Thanh niên quốc tế lần thứ III, năm 2024; 

- Trao cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia Festival; 

Từ 9h00 - 16h00: Các hoạt động trong khuôn khổ Festival 
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- Giao lưu nghệ thuật của thanh thiếu nhi Thủ đô và thanh niên các nước 
(đồng diễn flashmob, dân vũ, hát múa thiếu nhi, đồng diễn xanh-pan, 
semaphore, trình diễn võ thuật, liên hoan nghệ thuật đường phố, liên hoan các 
nhóm nhạc, nhóm nhảy sinh viên...) tại sân khấu chính; 

- Giải chạy “Vì một thế giới hoà bình” lần thứ 2, năm 2024 trong khuôn viên 
Công viên Thống Nhất; 

- Cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng 
Thủ đô Hà Nội tại khu vực vỉa hè phố đi bộ Trần Nhân Tông; 

- Giải múa Rồng nghệ thuật lần thứ II, năm 2024 với chủ đề “Khát vọng 
Thăng Long” trên phố đi bộ Trần Nhân Tông (khu vực bố trí sân khấu phụ); 

- Không gian giới thiệu văn hoá các quốc gia trên thế giới trên phố đi bộ 
Trần Nhân Tông (khu vực sát vỉa hè bên hồ Thiền Quang); 

- Trưng bày các tác phẩm đoạt giải tại cuộc thi ảnh dành cho người nước 
ngoài “Hanoi in my eyes” và cuộc thi vẽ tranh “Hà Nội trong em”…; 

- Cuộc thi tìm hiểu về văn hóa các quốc gia trên thế giới (tại khu vực sân 
khấu phụ); 

Từ 14h00 - 17h00: 

- Trải nghiệm Cititour thăm các địa danh nổi tiếng của Thành phố.  

Từ 19h00 - 21h00: Chung kết Liên hoan nghệ thuật và dân vũ quốc tế 
năm 2024: 

- Văn nghệ chào mừng; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Phát biểu khai mạc của Thường trực Thành đoàn; 

- Liên hoan nghệ thuật thanh niên quốc tế; 

- Chung kết Liên hoan dân vũ quốc tế và các điệu nhảy cổ động thành phố 
Hà Nội lần thứ XII, năm 2024.  

21h00: Kết thúc Chương trình. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được lấy một phần từ nguồn ngân sách hoạt động năm 
2024 giao cho Thành đoàn Hà Nội và nguồn bổ sung kinh phí ngoài định mức 
năm 2024 cho Thành đoàn Hà Nội. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành đoàn Hà Nội  

- Là đơn vị thường trực phụ trách toàn bộ nội dung chương trình và 
chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo tổ chức hoạt động; 
chuẩn bị Giấy mời, thẻ Ban Tổ chức, thẻ đại biểu, bộ nhận diện về Chương trình 
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Festival Thanh niên quốc tế lần thứ III năm 2024 tại Hà Nội.  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu thành lập Ban Tổ chức 
Festival, tham mưu tổ chức đảm bảo hoạt động diễn ra hiệu quả, thiết thực, 
an toàn, đúng quy định.  

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan 
tham mưu UBND Thành phố triển khai các nội dung tại mục II và mục III của 
Kế hoạch. 

- Kịp thời báo cáo UBND Thành phố những nội dung phát sinh, vướng mắc 
(nếu có).  

2. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Phối hợp cùng Thành đoàn Hà Nội thiết kế maket, xây dựng phương án 
và thi công trang trí, tuyên truyền trực quan trong và ngoài khu vực Thành phố 
tổ chức Festival Thanh niên quốc tế lần thứ III năm 2024.  

- Hướng dẫn Ban Tổ chức sự kiện thủ tục, hồ sơ cấp phép sử dụng địa điểm, 
nội dung, chương trình ca nhạc, các hoạt động văn hóa nghệ thuật có liên quan, 
các điều kiện khác để tổ chức chương trình. 

- Phân công lãnh đạo các phòng, ban liên quan tham gia Ban Tổ chức, 
Ban Giám khảo các nội dung theo đề xuất của Thành đoàn Hà Nội. 

3. Sở Ngoại vụ.  

Hướng dẫn Ban chấp hành Đoàn Thành phố thực hiện việc tiếp đón, 
làm việc với tổ chức, cá nhân nước ngoài đảm bảo đúng quy định , các 
nguyên tắc đối ngoại và Quy chế 06-QC/TU ngày 11/8/2022 của Thành ủy 
Hà Nội về việc lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại 
của Thành phố.  

4. Công an Thành phố.  

Phối hợp với các ngành liên quan và UBND quận Hai Bà Trưng chỉ đạo 
xây dựng các phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng 
chống cháy nổ; phương án quản lý người nước ngoài trên địa bàn theo đúng 
quy định trong thời gian tổ chức chương trình Festival Thanh niên quốc tế 
lần thứ III năm 2024.  

5. Sở Thông tin và Truyền thông  

Chỉ đạo, định hướng thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 
đại chúng, trang thông tin điện tử tổng hợp, các nền tảng mạng xã hội trên 
địa bàn Thành phố Hà Nội truyền thông về chương trình Festival Thanh niên 
quốc tế lần thứ III năm 2024 tại Thủ đô Hà Nội.  

6. Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị Thành phố 



5 
 

 
 

- Phối hợp với Thành đoàn Hà Nội kết nối và mời các Đại sứ quán tham dự 
chương trình; chuẩn bị các nội dung liên quan đến công tác đón tiếp đại biểu 
các Đại sứ quán tham dự. 

- Cử cán bộ phụ trách theo dõi và phối hợp Thành đoàn Hà Nội trong 
quá trình diễn ra hoạt động. 

- Phân công lãnh đạo các phòng, ban liên quan tham gia Ban Tổ chức, 
Ban Giám khảo các nội dung theo đề xuất của Thành đoàn Hà Nội. 

7. Sở Tài nguyên và Môi trường  

- Chỉ đạo đảm bảo công tác vệ sinh môi trường các tuyến phố trong thời 
gian tổ chức Festival Thanh niên quốc tế lần thứ III năm 2024 tại Hà Nội.  

8. Sở Xây dựng 

- Đảm bảo công tác vận hành hệ thống chiếu sáng đường phố tại khu vực 
tổ chức Chương trình Festival Thanh niên quốc tế lần thứ III năm 2024.  

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý công viên, cây xanh tăng cường công tác 
duy trì thường xuyên hệ thống cây xanh, thảm cỏ, đảm bảo cảnh quan đô thị 
tại khu vực tổ chức Chương trình. 

- Chỉ đạo đảm bảo công tác cấp nước sạch, thoát nước tại khu vực tổ chức 
Chương trình.  

9. Sở Giao thông vận tải   

- Phối hợp UBND quận Hai Bà Trưng về việc bố trí phương án điều tiết 
giao thông trong thời gian thi công sân khấu và tổ chức chương trình. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban chấp hành Đoàn Thành phố, Tổng Công ty 
Vận tải Hà Nội nghiên cứu, xây dựng phương án đảm bảo vận tải hành khách 
công cộng và đưa đón khách quốc tế tham quan Thủ đô đảm bảo chu đáo, 
an toàn, đúng quy định, tạo ấn tượng tốt của du khách về văn hóa, con người 
Hà Nội trong thời gian tổ chức Festival Thanh niên quốc tế lần thứ III năm 
2024. 

10. Sở Tài chính  

Cân đối, bố trí kinh phí thực hiện đảm bảo tổ chức Festival Thanh niên 
quốc tế lần thứ III năm 2024 theo quy định. 

11. UBND quận Hai Bà Trưng  

- Tạo điều kiện hỗ trợ về địa điểm tổ chức, đảm bảo an toàn giao thông, 
an ninh trật tự, các biện pháp an toàn trong quá trình thi công sân khấu và tổ 
chức chương trình; vệ sinh môi trường sau chương trình. 

- Phân công lãnh đạo các phòng, ban liên quan tham gia Ban Tổ chức, 
Ban Giám khảo các nội dung theo đề xuất của Thành đoàn Hà Nội. 
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12. Đề nghị VNPT Hà Nội, Tổng Công ty Điện lực Hà Nội và các
Công ty TNHHMTVCông viên Thống Nhất và Khai thác điểm đỗ xe Hà Nội

- Công ty TNHH MTV Công viên Thống nhất hỗ trợ địa điểm lắp đặt 
sân khấu trước cổng Công viên Thống Nhất và các gian hàng quanh khu vực 
phố đi bộ, hỗ trợ đường chạy của giải chạy “Vì một thế giới hoà bình”, đảm bảo 
nguồn điện phục vụ chương trình (từ khi thi công đến khi kết thúc chương trình). 

- Công ty TNHH MTV Khai thác điểm đỗ xe Hà Nội bố trí di dời các 
phương tiện tại khu vực thi công sân khấu (từ khi thi công đến khi kết thúc 
chương trình); bố trí các điểm trông giữ xe, phương tiện cho Ban Tổ chức, 
khách mời, đại biểu tham dự Festival Thanh niên quốc tế lần thứ III năm 2024 
đảm bảo thuận tiện, an toàn, đúng quy định.  

- Tổng Công ty Điện lực Hà Nội chỉ đạo các đơn vị liên quan chuẩn bị 
các phương án đảm bảo nguồn điện (phục vụ thi công sân khấu, tổng duyệt và 
khi tổ chức chương trình chính thức) tại sự kiện Festival Thanh niên quốc tế 
lần thứ III năm 2024.  

- VNPT Hà Nội đảm bảo đường truyền mạng internet tốc độ cao trước 
và trong thời gian diễn ra Festival Thanh niên quốc tế lần thứ III năm 2024. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Festival Thanh niên quốc tế lần thứ III, 
năm 2024; UBND Thành phố đề nghị Thành đoàn Hà Nội, các đơn vị liên quan 
nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này, đảm bảo tiến độ 
và chất lượng theo yêu cầu đề ra./. 
 

Nơi nhận: 

- Đ/c Bí thư Thành ủy;         
- Thường trực Thành ủy;      
- Chủ tịch UBND Thành phố;  
- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố;  
- Các PCT UBND Thành phố;      
- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 
- Ban Dân vận Thành ủy; 
- Văn phòng Thành ủy; 
- Ban VH- XH (HĐND Thành phố);  
- Đảng ủy khối các Trường ĐH-CĐ TP Hà Nội; 
- Các đơn vị được phân công thực hiện nhiệm vụ; 
- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.Huyền;  
Trung tâm Thông tin Điện tử Thành phố;  
Các Phòng: KGVX, NC, HCQT, TH; 
- Lưu VT, KGVX (Nho). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH  

 
 
 
 
 
 

Lê Hồng Sơn 

 


